Socii

N O T A .

517. Orion.) Orion venator fuit, comes Diana, qui scorpius morbi in talo vulnerum occubuit: & Deorum miseratione in fidu mutatus est. Scorpis autem, vel a Terra in genquo spectantibus altissima quæque humiliora videtur: tum quia universum mare terum immensus est, quod Orion nullam sibi

feram infuperabile esse gloriaretur: vel, juxta alios, a Diana, cui vim inferre in generatione voluerat. Orion in celo lucidissimum fidus stellæ confat sex & quinqueaginta, pingiturque accidens gladio & clavam intendens: unde armatus auro dicitur, id est, aurea luce conspicens. De ejus ortu, Ann. 5. 539.

518. Conflare.) Omnia ferentia signa sibi responderet, inter se congrue: eaque certa, & firma, & constantia, non varia.

520. Velorum alas.) Murua translatio est, quo Strabo lib. 6. de Salentinis loquens: E-
 inter volandi & navigandi verba, Ann. 1. 228.

Cratera corona-Induit, &c.) Coronare

poculum, duo significat.

Aliquando implere

vino, ut diximus Georg. 2. 528.

Aliquando

cingere corona florea, ut hic; siquidem hic

utrumque distinguitur: corona induit, imple-

vitque mero.

Et libationem exprimit, facile

ac quotidianum.

Diis fere omnibus sacrificium,

vini effusionem in mare. De libatione,

Ann. 1. 740.

Templum, in arce Minervæ.) Templum

in promontorio Japysio, sive Salentino, de

quo Strabo lib. 6. de Salentinis loquens: E-

inter volandi & navigandi verba, Ann. 1. 228.

&c.

P. VIRGILII MARONIS

Vela legunt socii, & proras ad litora torquent.
Portus ab Eo fluctu curvatur in arcum,
Objetae saltu spumanter apergine cautes,
533 Ipsi latet: gemino demutunt brachia muro
Turriti scopuli, refugitur a litore tempus.
Quatuor hic, primum omen, equos in gramine vidi:
Tondentes campum late, candore nivali.
Et pater Anchises: Bellum, o terra hospita, portas:
540 Bello armantur equi: bellum haec armenta minantur.
Sed tamen iidem olim currus succedere fueti
Quadrupedes, & frana jugo concordia ferre:
Spes est pacis, ait. Tum numina sancta precamur

Palla-
Socii colligunt vela, & vertant proras ad litora. Portus ab orientali mari curvatur in arcum, rupes opposta formant salsa apergine, ite portus occultus est; scopuli turribus similes demittunt utrinque latera quasi dupliciti muro, & templum recedit a litora. Illic vidi in pratis quatuor equos candore niveo late carptentes herbam, quod fuit primum omen. Et pater Anchises ait. O terra hospita, portans bellum.

Sed tamen iidem equi affecti sunt subice currum & portare frana concordia sub iugo: spes est pacis. Tunc oramus sanctam Divinitatem

Palla-

N O T A.

&c. Hic vero fuit & Minerue templum datus, cum vocant promontorium Japigiam, multum procurvans in mare contra orientem hybernum.

533. Portus ab Eo fluctu.) Id est, ad orientem obvertitur: i.e. Aurora est, que ad orientem nascitur. Arcus vero accipio: vel pro munitione aliqua, que locum defendetur; vel pro ipso scopulo promontorii, quod & sibi dicuntur, ut explicatum est illud, Georg. 4. 49. Flent Rhodope arcus.

533. Bracha muro Turriti scopuli.) Nec turres crant, nec brachia: sed rupe preceps in modum brackiorum, & erexit instar turri. Propriet. I. 3. 20. 24. Scandam ego Thesee bracha longa via.

541. Curru, &c.) Pro curru, dativo contratio. Ecl. 5. 29. De Pallade armis. &c. I.

43. De ovatione, pro latitudo, supra v. 189.

545. Phrygio velarium amictu.) Observeat praeceptum Heleni, de quo supra 405. Antidam illum volunt esse capitum integrum, cui nomen erat iulus, de quo &n. 2. 683. Phrygium autem vocat vel simpliciter quasi Trojanum, vel arte factum Phrygia, id est, acu elaboratum, ut supra v. 484. Hic autem aliqui volente accidisse Aeneam, quod aristimus &n. 2. 166. ut Diomedes, qui cum Ulyssse fatale Palladum ex arce Trojana eriperat, pulsus deinde fati adversus in Italianam, & iulus a Diis illud Trojanum restituere, Aeneam forte illuc appulsum, & operio capite sacrificante nadus, hoc eidem reddebat non aufus sit, ne turbaret sacra, sed cuidam ex Aenea focus tradiderit, cui nomen Nautae. Et vero regnare dicitur Diomedes in Apulia qua Salentinis & Calabris contermina est ad occidentem, quamquam satis longo intervallo distata.

551. Herculei Tarenti.) De Tarenti sita v. 396. urbs est cum portu celebri, in recessu maxime septentrionali finit Tarentini: bella olim gefit maxima cum Romanis, advocato auxiliu Pyrrho Epri regi; Romanis deinde subdita, tum in Annibalis potestate redacta, iterum ad Romanos reverta est. Insidorius Taras; qui heros, nuxta Strabonem: nuxta Servium, Neptuni filius fuit: influstrator aut potius invasor, Phalanus Lacedaemonius, qui cum Partheniis, notha Lacedaemoniorum prole, expulsi e patria ibidem fides statuit, & divinis honoribus post mortem affectus est, ut est apud Strabonem

ÆNEIDOS LIB. III.

Palladis armis, quæ prima accepit ovantes: 545 Et capita ante aras Phrygio velarium amictu: Precepitque Heleni, deaderat quæ maxima, rite Junonis Argivæ jussis adolescentis honores. Haud mora, continuo perfecitis ordine votis, Cornua velatarum obvenerimus antennarum: 550 Grajogenumque domos, suspectaque linguisimus arva. Hinc sinus Herculei, si vera est fama, Tarenti Cernitur: attollit se Diva Lachina contra, Caulonisque arcus, & navifragum Scylaceum. Tum procul e fluctu Trinacria cernitur Aita, 555 Et geminum ingentem pelagi, pulsataque faxa

Palladis armigeræ, quæ prima excepti letos: & ante altaria tegimus Phrygio amictu circa capita, & ex monitis Heleni, quæ deaderat maxima, offerimus site Junoni Argivæ sacrificia prescripta. Abesse mora, votis continuo ordine perfoluti, converimus cornua antennarum veliferum: & deferimus fedes Grecorum, compagno suspectos. Hinc videatur finis Tarenti, si verus est rumor, Herculei: ex adverso tempore Dea Lachina erigit se, & arcus Caulonis, & Scylaceum navifragum. Deinde procul e fluctu finit Sicilia, & erimus audimus magnum strenuum mari, & scopulos repercosos,

N O T A.

lonem I. 6. & Justini I. 3. 4. Herculeum Tarentum cur appelletur, non liquet: videatur Virgilis de nominis veritate ipsi dubitate, cum addit, si vera est fama.

553. Caulonisque arcis, & navifragum, &c.) Prius tamen occurrit Scylaceum, quæ Caulon. Est Caulon, vel Caulonia, urbs prius Autonia dicta a valle, quam habebat in conspectu, erat enim in Apennini iugis sita, Graecæ autem iusta, nullis. Ab Achiviis condita ex Strab. I. 6. nunc Caefet veteres, mons adhuc Carlo.

Navifragum Scylaceum,) Scylaceus finus, in media finis ora Scylaceum habebat urbem, coloniam Atheniensem, qui Mnethem regem ad Trojam fecuti ducem fuerant. Strab. I. 6. Sed his varia est lectio. Dubitat Scaliger Poet. I. 2. 31. an sit, Navifragum Scylaceum, redundant syllaba, aut extremis duabus in unam coalescentibus, & vero, Navifragum Scylaceum, ubi amphimacer in dactyli locum succederet. Turnetus senect. I. 19. 21. commodius legi posse Scylaceum, quod vel est promontorium Cenys, coda della volpe, in angustiis freti Siculi; vel Scylla scopulus, etiam ultra Cenymenam, qui has regiones tenebant: tum Leuca urbs, ubi fons fortis aquæ, excutitus a sanguine Gigantum Leuterniorum, quos ab usque Phlegoris Italica Campania, campis persecutus Hercules ibidem terra obruerat.

552. Diva Lachina contra.) Junonis Lachina templum, prope Crotonem urbem, famulum omnibus circa populis ex Livio I. 24. cuius regulas marmorares Fulvius Flaccus in censura sua translatis in edem Fortunę equitatis, quam Roma faciebat, ex Valerio I. 2. ubi ara sub do poita, in qua cinis, per hancib[us] procelis, tempe[m] immobiliis, ex Plin. I. 2. 107. Contra.) Meridiem verius, ex

virilis hic Virgilis verius, quam carteri poterat naturam Charybdis exprefisse. Quippe Cliverius, qui ad pernoscendam loci naturam fe Mefanam contulerat, ait, probatique in Sicilia antiqua I. 1. c. 5. eti vortex ille